
Муниципальное общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 8 

 города Аткарска Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от   30.08. 2024 г.  № 427 

 О внесении изменений в  рабочую программу 

 воспитания МОУ – СОШ № 8 города Аткарска 

 Саратовской области, утвержденную приказом 

 МОУ – СОШ № 8 города Аткарска Саратовской 

 области от 28.08.2023 г. № 254 

 

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 479-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", 

Федерального закона от 25.12.2023 № 685-ФЗ "О  внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации" ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в рабочую программу воспитания: 

1.1.В Целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные ценности» на 

«традиционные российские духовно-нравственные ценности»; 

1.2.В п. 1.1. «Цель и задачи воспитания» первый абзац изложить в следующей 

редакции: «развитие личности, формирование у обучающихся трудолюбия, 

ответственного отношения к труду и его результатам, создание условий для 

самоопределения и социализации на основе социокультурных, традиционных 

российских духовно- нравственных ценностей и принятых в российском 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства»; 

1.3.В раздел 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности» 

внести описание модуля «Трудовая деятельность» (приложение); 

Данные изменения вступают в силу с 02.09.2024 г.  

       2.Маляновой И.М., заместителю директора по воспитательной работе, 

учитывать данные изменения при разработке положений о проведении 

мероприятий, направленных на решение вопросов воспитания. 

       3.Классным руководителям 1-11 классов включить в повестку родительских 

собраний в сентябре 2024 г. вопрос об информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся об изменениях в рабочей программе воспитания. 

       4.Игнатьевой Н.А., ответственной за размещение информации на 

официальном сайте учреждения, разместить утвержденную программу 

воспитания до 01.09.2024 года. 

       5.Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                       Е.В. Калинина 

 

 



 
Приложение к приказу 

МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска 

                                                                                               от 30.08.2024 г. № 254 

Модуль «Трудовая деятельность» 

Реализация воспитательного потенциала трудовой деятельности в 

Школе предусматривает: 

- воспитание у детей уважения к труду и людям труда, трудовым 

достижениям; 

- формирование у детей умений и навыков самообслуживания, 

потребности трудиться, добросовестного, ответственного и творческого 

отношения к разным видам трудовой деятельности, включая обучение и 

выполнение домашних обязанностей; 

- развития навыков совместной работы, умения работать самостоятельно, 

мобилизуя необходимые ресурсы, правильно оценивая смысл и последствия 

своих действий; 

- содействия профессиональному самоопределению, приобщения детей к 

социально-значимой деятельности для осмысленного выбора профессии. 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и 

формы воспитательной деятельности: 

Учебный труд 

- умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам 

и модулям, занятиях внеурочной деятельности; 

- физический труд на учебных занятиях по технологии. Общественно-

полезный труд 

- шефство над младшими; 

- шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

- благоустройство класса, школы, населенного пункта; 

- благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб,  акция 

«Сад памяти» и т.п.; 

- шефство над историческими памятниками; 

- экологические субботники, акции.  

Производительный труд: 

- трудовые отряды в летний период: разбивка, прополка, полив клумб; 

помощь в уборке школы; 

- деятельность на пришкольном учебно-опытном участке, в школьной 

теплице; 

- изготовление элементов для тематического оформления классных 

кабинетов, коридоров, рекреаций, окон к различным праздничным и 

памятным датам. 

Самообслуживающий труд: 

- самообслуживание; 

- подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на 

рабочем месте; 

- дежурство в классном (учебном) кабинете; 

- дежурство по школе, по столовой; 

- уборка мусора на пришкольной территории. 


		2024-10-21T08:20:07+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




